Sebagaimana diketahui bahwa penulisan hadis sudah ada sejak zaman

Nabi. Meskipun diakui bahwa memang pada masa itu beliau pernah

melarang untuk menulis sabdanya, tetapi ada juga beberapa hadis yang

membolehkan. Sejak ada perintah dari khalifah ke-8 Bani Umayyah, yaitu

„Umar bin „Abdul „Azīz (w. 101 H/720 M) ii pengumpulan, penulisan dan

pembukuan terhadap hadis (tadwīn al-ḥadīṡ) mulai berkembang di daerah-

daerah kekuasaan Islam pada masa itu. Instruksi ini pertama kali ditujukan

kepada Gubernur Madinah saat itu yakni Abū Bakar bin Muḥammad bin

„Amr bin Ḥazm (w. 117 H/735 M).

„Umar bin „Abdul „Azīz juga memerintahkan kepada Abū Bakar bin
Ḥazm untuk menulis hadis-hadis yang berada di tangan „Amrah binti
„Abdur Raḥmān al-Anṣārīyah dan Qāsim bin Muḥammad bin Abū Bakar.
Selain itu, Khalifah juga menulis surat kepada para pejabat yang ada di

daerah kekuasaan Islam untuk menulis hadis.

mengumpulkan hadis. Dari semua karya ulama hadis tersebut, tidak ada

yang sampai ke tangan kita kecuali sedikit sekali. Kitab yang sampai ke

tangan kita hanya beberapa kitab yang terkenal saja, yaitu al-Muwaṭṭa’ karya

Mālik bin Anas (w. 179 H) al-Musnad karya al-Syāfi‟ī (w. 204 H/820 M) dan
kitab al-Āṡār karya Muḥammad bin Ḥasan al-Syaibānī (w. 189 H).

Banyak ulama yang menulis kitab-kitab hadis dengan beragam model,

bentuk atau corak seperti al-Musānīd, al-Sunan, al-Ṣaḥīḥ, al-Jāmi’, al-Ajzā’, al-
Ma’ājim, al-Arba’īn, al-Mustadrakāt, al-Mustakhrajāt, al-Muwaṭā’āt, al-

Muṣannafāt, dan lain-lain. Di antara mereka adalah Mālik (w.179 H) al-
Bukhārī (w. 256 H) Muslim (w. 875 M/261 H) Abū Dāwud (w. 889 M/275
H), al-Nasā‟ī (w. 915 M/303 H) al-Tirmiżī (w. 892 M/279 H) Aḥmad (w. 855

M/241 H), Ibn Ḥibbān (w. 354 H) Ibn Khuzaimah (w. 385 H) al-Ḥākim (w.
405 H), dan lain-lain. Meskipun demikian, kitab-kitab hadis yang banyak

beredar dan dipelajari sekarang adalah al-kutub al-sittah (kitab hadis yang

enam).iv Pada akhirnya ditambah tiga kitab lagi (al-Muwaṭṭa’ karya Mālik al-

banyak dirujuk oleh penulis-penulis setelah itu. Al-Sakhāwī (w. 902 H) dan
al-Suyūṭī (w. 911 H) merupakan ulama hadis yang hidup semasa jarak masa
wafat keduanya cukup pendek yaitu sekitar sembilan tahun. Al-Suyūṭī
sendiri memiliki Manẓūmah Alfīyah dalam ilmu hadis yang disyarḥ-kan oleh

Maḥfūẓ al-Tirmasī (w. 1338 H/1919 M) dengan judul Manhaj Żawī al-Naẓar

Syarḥ Manẓūmah ‘alā al-Aṡar.

Sebelum al-Sakhāwī dan al-Suyūṭī Ibn al-Wazīr (w. 840 H) menulis
Tanqīḥ al-Anẓār yang kemudian disyarḥ-kan al-Ṣan‟ānī (w. 1182 H) dengan
nama Tauḍīḥ al-Afkār. Setelah itu Muḥammad Jamāluddīn al-Qāsimī (w. 1332
H H/1914 M) menulis kitab Qawā’id al-Taḥdīṡ fī Funūn Muṣṭalaḥ al-

Ḥadīṡ.Dalam konteks sekarang, kitab al-Taisīr fī Muṣṭalaḥ al-Ḥadīṡ karya

Maḥmūd al-Ṭaḥḥān merupakan karya yang banyak dirujuk oleh pengkaji
ilmu hadis. Selain penjelasannya singkat, bahasa yang digunakan kitab

bahwa Ahl al-Sunnah wa al-Jamā‟ah lebih banyak tertuju kepada ajaran atau
aliran Asy‟arīyah dan al-Māturidīyah. Sedangkan kata fitnah umumnya

dipahami setelah terjadi pembunuhan „Uṡmān bin „Affān pada tahun 35 H.
Hal ini terus berlanjut sampai terjadinya perang Jamal antara „Alī bin Abū
Ṭālib dan „Āisyah pada tahun 36 H/656 M. Kemudian puncak fitnah terjadi

pada perang Ṣiffīn antara Alī dan Mu‟āwiyah bin Abū Sufyān pada tahun 37
H/657 M.xiii Setelah selesai perang Ṣiffīn sekte atau aliran-aliran dalam Islam

muncul sebagaimana telah dijelaskan di atas. Umumnya ulama Ahl al-

Sunnah wa al-Jamā‟ah berpendapat bahwa peperangan yang terjadi antar
sahabat tidak perlu dipermasalahkan karena mereka merupakan generasi

63.

iii Muḥammad Abū Zahw al-Ḥadīṡ wa al-Muḥaddiṡūn (Mesir: al-Maktabah al-Taufīqīyah li
al-Ṭab‟i wa al-Nasyr wa al-Tauzī t.th) hlm. 244. Lihat juga muqaddimah Muḥammad
„Abdur Raḥīm dalam „Abdullāh bin Muslim bin Qutaibah al-Dainūrī Ta’wīl Mukhtalif al-
Ḥadīṡ (Beirut: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), hlm. 5. Kitab ini ditaḥqīq dan dita‟līq oleh
Syaikh Muḥammad bin „Abdur Raḥīm.

iv Al-Kutub al-Sittah adalah istilah yang digunakan untuk enam kitab induk yaitu Ṣaḥīḥ al-
Bukhārī, Ṣaḥīḥ Muslim, Sunan al-Tirmiżī, Sunan Abī Dāwud, Sunan al-Nasā’ī, dan Sunan Ibn
Mājah. Lihat Abū al-Ṭayyib al-Sayyid Ṣiddīq Ḥasan Khān al-Qanūjī (w. 1307 H) al-Ḥiṭṭah fī
Żikri al-Ṣiḥāḥ al-Sittah, ditaḥqīq oleh „Alī Ḥasan al-Ḥalabī (Beirut: Dār al-Jīl dan Ammān: Dār
al-„Ammār t.th). Muḥammad Abū Syahbah Fī Riḥāb al-Sunnah al-Kutub al-Ṣiḥāḥ al-Sittah
(Kairo: Silsilah al-Buḥūṡ al-Islāmīyah 1415 H/1995 M). Penulis yang sama, al-Ta’rīf bi Kutub
al-Ḥadīṡ al-Sittah (Kairo: Maktabah al-„Ilmi cet-I, 1409 H/1988 M).

v Muḥammad „Ajjāj al-Khaṭīb Uṣūl al-Ḥadīṡ ‘Ulūmuhu wa Muṣṭalaḥuhu (Beirut: Dār al-Fikr,
cet-II, 1391 H/1971 M), hlm. 94. Ḥāmid „Abdullāh al-Maḥallāwī al-Tamīmī dalam
muqaddimah taḥqīqnya terhadap kitab karya Abū al-Faḍal Muḥammad bin Ṭāhir bin Aḥmad
al-Maqdisī Tażkirah al-Ḥuffāẓ (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah cet-1433 H/2012 M), hlm. 12.

vi Subḥī al-Ṣāliḥ, ‘Ulūm al-Ḥadīṡ wa Muṣṭalaḥuhu (Beirut: Dār al-„Ilmi li al-Malāyīn cet-IX,
1977), hlm. 54. Ḥāmid al-Tamīmī dalam muqaddimah taḥqīq Tażkirah al-Ḥuffāẓ, hlm. 12.

vii Abū „Abdillāh Muḥammad bin „Abdullāh al-Ḥākim al-Naisābūrī Ma’rifah ‘Ulūm al-
Ḥadīṡ, ditashih dan dita‟līq oleh al-Sayyid Muażżim Ḥusain (Kairo: Maktabah al-Mutanabbī
t.th), 8.

Dirāsah ‘an al-Firaq fī Tārīkh al-Muslimīn: al-Khawārij wa al-Syī’ah (Riyāḍ-al-Mamlakah al-
Arabīyah al-Sa‟ūdīyah cet-II, 1408 H/1988 M), hlm. 245.

xxi Lihat M. Syuhudi Ismail, Kaedah Kesahihan Sanad Hadis (Jakarta: Bulang Bintang), hlm.
132-133 Penulis yang sama, Hadits Nabi Menurut Pembela, Pengingkar dan Pemalsunya (Jakarta:
Gema Insani, cet-I, 1995 M/1415 H), hlm. 77-78.

xxii Definisi hadis sahih memang berbeda-beda, tetapi secara umum bahwa hadis sahih
harus mengandung kelima unsur yang disebutkan di atas. Ibn al-Ṣalāḥ (w. 643 H)
mengatakan hadis sahih adalah al-musnad allażī yattaṣilu isnāduhu binaqli al-‘adl al-ḍābiṭ ‘an al-
‘adl al-ḍābiṭ ilā muntahāhu walā yakūnu syażżan walā mu’allalā.

Lihat Abū
„Amru „Uṡmān bin „Abdur Raḥmān bin „Uṡmān bin Mūsā al-Kurdī al-Syahrazūrī al-
Syarkhānī (selanjutnya disebut Ibn al-Ṣalāḥ), Ma’rifah Anwā’ Ilm al-Ḥadīṡ atau Muqaddimah
Ibn al-Ṣalāḥ, dita‟līq dan ditakhrīj oleh „Abdul Laṭīf al-Humaim dan Māhir Yāsīn al-Faḥl
(Beirut: Dār al-Kutub al-„Ilmīyah cet-I 1423 H/2002 M) hlm. 79. Abū Zakariyā Yaḥyā bin
Syaraf Nawawī al-Taqrīb dalam Jalāluddīn „Abdur Raḥmān bin Abū Bakar al-Suyūṭī Tadrīb
al-Rāwī fī Syarḥ Taqrīb al-Nawāwī, dengan pentaḥqīq Abū Qutaibah Naẓar Muḥammad al-
Fāryābī jilid-I (Riyāḍ: Dār Ṭībah cet-VII, 1425 H), hlm. 61-62. al-Nawawī Irsyād Ṭullāb al-
Ḥaqāiq ilā Ma’rifati Sunan Khairi al-Khalāiq (Kairo: Dār al-Salām li al-Ṭibā‟ah wa al-Nasyr wa
al-Tauzī‟ wa al-Tarjamah, cet-I, 1434 H/2013 M), hlm. 47. Muḥammad „Ajjāj al-Khaṭīb Uṣūl
al-Ḥadīṡ: ‘Ulūmuhu wa Muṣṭalaḥuhu (Beirut: Dār al-Fikr, 1409 H/1989 M), hlm. 305.
Muḥammad bin Maḥmūd bin Aḥmad Bakkār Bulūg al-Āmāl min Muṣṭalaḥ al-Ḥadīṡ wa al-Rijāl
(Kairo: Dār al-Salām li al-Ṭibā‟ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī‟ wa al-Tarjamah, cet-I, 1433
H/2012 M), hlm. 211. Maḥmūd Al-Ṭaḥḥān Uṣūl al-Takhrīj wa Dirāsah al-Asānīd (Riyāḍ:
Maktabah al-Ma‟ārif li al-Nasyr wa al-Tauzī‟ cet-III, 1417 H/1996 M), hlm. 189. Muḥammad
„Abdul „Azīz al-Khaulī Miftāḥ al-Sunnah au Tārīkh Funūn al-Ḥadīṡ (Beirut: Dār al-Kutub al-
„Ilmīyah t.th) hlm. 164.

xxiii Jalāluddīn Abū al-Faḍal „Abdur Raḥmān bin Abū Bakar al-Suyūṭī al-Jāmi’ al-Ṣagīr fî
Aḥādīṡ al-Basyīr al-Nażīr (Beirut: Dār al-Kutub al-„Ilmīyah cet-V, 2010), hlm 24. Lihat juga
Muḥammad bin Ismā‟īl al-Ṣan‟ānī al-Tanwīr Syarḥ al-Jāmi’ al-Ṣagīr dirāsah wa taḥqīq
Muḥammad Isḥāq bin Muḥammad Ibrāhīm Jilid-I (Riyāḍ: Maktabah Dār al-Salām cet-I, 1432
H/2011 M), hlm. 448-449.

xxiv Muḥammad bin Ismā‟īl al-Ṣan‟ānī al-Tanwīr Syarḥ al-Jāmi’ al-Ṣagīr, jilid-I, hlm. 448.
xxv Abū Bakar Aḥmad bin Ḥusain al-Baihaqī al-Madkhal ilā al-Sunan al-Kubrā, Juz-I, hlm.

141, dalam al-Maktabah al-Syāmilah.
xxvi Abū „Abdur Raḥmān Aḥmad bin Syu‟aib al-Nasā‟ī Kitāb al-Ḍuafā’ wa al-Matrūkīn,

Ṡaqāfīyah cet-I 1405 H/1985 M) hlm. 73. „Alī bin „Umar bin Aḥmad al-Dāruquṭnī Kitāb al-
Ḍuafā’ wa al-Matrūkīn, ditaḥqīq oleh Muḥammad bin Luṭfī al-Ṣabbāg (Beirut: al-Maktab al-
Islāmī cet-I 1400 H/1980 M) hlm. 101. Abū Ja‟far Muḥammad bin „Amr bin Mūsā bin
Ḥammād al-„Uqailī Kitāb al-Ḍuafā’, ditaḥqīq oleh Ḥamdī bin „Abdul Majīd bin Ismā‟īl al-
Salafī juz-I (Riyāḍ: Dār al-Ṣamai‟ī li al-Nasyr wa al-Tauzī‟ cet-I, 1420 H/2000 M), hlm. 223-
224. Abū Aḥmad „Abdullāh bin „Adī al-Jurjānī al-Kāmil fī Ḍu’afā’ al-Rijāl, ditaḥqīq dan
dita‟liq oleh „Ādil Aḥmad „Abdul Maujūd dan „Alī Muḥammad Mu‟awwad juz-II (Beirut:
Dār al-Kutub al-„Ilmiyah t.th) 339-341. Jamāluddīn Abū al-Faraj „Abdur Raḥmān bin „Alī
bin Aḥmad bin al-Jauzī Kitāb al-Ḍuafā’ wa al-Matrūkīn, ditaḥqīq oleh Abū al-Fidā‟ „Abdullāh
al-Qāḍī juz-I (Beirut: Dār al-Kutub al-„Ilmīyah cet-I 1406 H/1986) hlm. 177. Syamsuddīn
Abū „Abdillāh Muḥammad bin Aḥmad bin „Uṡmān bin Qaimāz al-Żahabī Mīzān al-I’tidāl fī
Naqd al-Rijāl dirāsah taḥqīq oleh „Alī Muḥammad Mu‟awwad dan „Ādil Aḥmad „Abdul
Maujūd ikut serta dalam melakukan taḥqīq kitab ini „Abdul Fattāḥ Abū Sunnah edisi
terbitan ini juga dilengkapi dengan Żail Mīzān al-I’tidāl karya Abū al-Faḍal „Abdur Rahim
bin Ḥusain al-„Irāqī juz-II (Beirut: Dār al-Kutub al-„Ilmīyah cet-I, 1416 H/1995 M), hlm. 160.
Penulis yang sama, Tażhīb Tahżib al-Kamāl fī Asmā’ al-Rijāl, ditaḥqīq oleh Gunaim „Abbās
Gunaim dan Majdī al-Sayyid Amīn jilid-II (Kairo: al-Fāzūq al-Ḥadīṡah li al-Ṭibā‟ah wa al-
Nasyr, cet-I 1425 H/2004 M) hlm. 165. Jamāluddīn Abū al-Ḥajjāj Yūsuf al-Mizzī Tahżib al-
Kamāl fī Asmā’ al-Rijāl, ditaḥqīq dan dita‟līq oleh Basysyār „Awwād Ma‟rūf jilid-V (Beirut:
Mu‟assasah al-Risālah cet-I, 1413 H/1992 M), hlm. 167.

xxvii Al-„Uqailī Kitāb al-Ḍuafā’, juz-II, hlm. 605-606. Ibn „Adī al-Jurjānī al-Kāmil fī Ḍu’afā’ al-
Rijāl,, juz-VI, hlm. 149-152. Ibn al-Jauzī Kitāb al-Ḍuafā’ wa al-Matrūkīn, juz-II, hlm. 60. al-
Mizzī Tahżib al-Kamāl,, jilid-XIII, hlm. 291-297. Syamsuddīn al-Żahabī Mīzān al-I’tidāl, juz-
III, hlm.

Sejak terbit buku ini banyak memberi wawasan
dalam kajian hadis Nabi. Syuhudi wafat pada hari Ahad 19 November 1995 M. Lihat
biografi singkat beliau dalam buku Kaedah Kesahihan Sanad Hadis: Telaah Kritis dan Tinjauan
dengan Pendekatan Ilmu Sejarah (Jakarta: Bulan Bintang, cet-III, 1426 H/2005 M), hlm. 269-270.

xxxiv M. Syuhudi Ismail, Metodologi Penelitian Hadis Nabi (Jakarta: Bulan Bintang, cet-I, 1992
M/1413 H), hlm. 7-20.

xxxv Sosiologi Pengetahuan digunakan untuk meneliti perkembangan suatu pemikiran
dengan melihat adanya pengaruh lingkungan sekitar secara kronologis-historis, sehingga
dapat ditemukan makna dan maksud dari sebuah pemikiran. Ini disebabkan karena sebuah
pemikiran, baik dalam bentuk lisan atau tertulis, tidak terlahir dari ruang hampa.